1

                   CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1223/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº154/2021

INDICO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário, oficiar ao

Secretário Municipal de Obras, com cópia para a Diretoria de Limpeza

Urbana, sobre o quanto segue:

≥ Limpeza do Rio Verde e também próximo ao riozinho no Bairro da

Porteira (final).

Justificativa

Senhor Presidente

Nobres Pares

     A presente propositura tem por objetivo

apresentar as reivindicações da população em geral, principalmente

em se tratando de entulhos de construção que estão sendo lançadas no

Rio Verde, por munícipes, segundo informações repassadas.

     É impossível a transformação de uma

cidade, quando situações deste nível são apontadas. O local não é

próprio para isso, um desrespeito com o Meio Ambiente, sendo certo

o risco no período das águas, além do desgaste no trabalho da

administração pública.

     Outro ponto e de grande importância é com

referência o mato alto próximo ao riozinho no final do Bairro

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br

 2

Porteira, gerando transtornos aos moradores próximos do local,

sendo certo, o cronograma de trabalho da administração pública com

referência a limpeza em toda a cidade.

     É necessária e oportuna a informação para

o esclarecimento daqueles que nos indagam, pois, se prioriza o bem

comum, restando, pois, as ações da Pasta competente para as

providências cabíveis.

     Lembrando que esta Indicação foi

apresentada na 05ª Sessão Ordinária de 06 de abril p. passado, para

os efeitos necessários e regimental.

     Este compromisso é de todos, pelo

desenvolvimento da cidade e zelando pelo bem-estar de seus cidadãos.

     Sala das Sessões, Dr. João Monteiro da

Silva, 06 de abril de 2021.

     PAULA ELIAS DA SILVA

            Vereadora PSD